
 

COMUNITÀ DELLA PAGANELLA 

Provincia di Trento 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 14  DI DATA 26.01.2017 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì 26 del mese di gennaio alle ore 17,00 nella sede della Comunità 

della Paganella, con la partecipazione del Segretario generale della Comunità, dott. Daniel Pancheri, 

il Presidente della Comunità della Paganella, dott. Gabriele Tonidandel, ha adottato il presente 

provvedimento sull’oggetto sotto indicato. 

 

 

Oggetto:  Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e del responsabile 

della trasparenza e del funzionario titolare del potere sostitutivo per l’esercizio del 

diritto di accesso civico. Atto di indirizzo nella predisposizione dell’aggiornamento 

del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. 

IL PRESIDENTE 

Rilevata la necessità di procedere alla nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza per l’Ente Comunità della Paganella; 

 

che l’unica figura dirigenziale all’interno dell’Ente è quella del Segretario generale dott. Daniel 

David Pancheri; 

 

Vista la L.R. 29.10.2014, nr. 10, recante disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte della Regione e degli Enti ad ordinamento regionale;  

 

Osservato che con l’art. 1 di detta legge si effettua l’adeguamento della legislazione regionale agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. individuati dalla 

L. 190/2012;  

 

Dato atto che l’art. 1, c. 1, lettera m) della L.R. nr. 10/2014 prevede che, in luogo di quanto 

disposto dal comma 1 e dal comma 2 dell’art. 43 del D.Lgs. 14.03,2013, nr. 33, il Responsabile 

della trasparenza è nominato dall’Organo esecutivo ed è individuato, di norma, nel Responsabile 

per la prevenzione della corruzione; 

  

Osservato che, in base all’art. 43, c. 4 del D.Lgs. 14.03,2013, nr. 33, il Responsabile della 

trasparenza controlla ed assicura –fra l’altro-la regolare attuazione dell’accesso civico di cui all’art. 

5 del medesimo decreto. Tale ultima disposizione, al comma 4, prevede a sua volta, facendo rinvio 

all’art. 2, c. 9 bis della L. 241/1990 e s.m., la nomina, da parte dell’Organo di governo, di un 



Funzionario a cui attribuire il potere sostitutivo in caso di ritardo/inerzia de Responsabile della 

trasparenza nell’assicurare l’accesso civico;  

 

Rilevata l’urgenza di provvedere in merito anche in considerazione della necessità di procedere alla 

redazione ed approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 

2017-2019; 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, nr. 3/L e s.m. nel testo vigente;  

 

Vista la circolare della Regione T.A.A. nr. 4/EL/2014 dd. 19.11.2014;  

 

Acquisiti i seguenti pareri: 

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di provvedimento, si esprime, ai 

sensi degli articoli 56 e 56 ter della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1, parere favorevole in ordine ai riflessi 

della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Firmato: Il Segretario Generale dott. Daniel Pancheri” 

 

Dato atto che il presente provvedimento non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita 

pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile. 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.17 bis della L.P. 

n.3/2006 e ss.mm.. 

 

 

DISPONE 

 

1. Di nominare Responsabile per la prevenzione della corruzione per la Comunità della 

Paganella il Segretario generale dott. Daniel David Pancheri;  

2. Di nominare Responsabile della trasparenza per la Comunità della Paganella, ex art. 43 del 

D.Lgs. 14.03.2013, nr. 33 ed art. 1 della L.R. 29.10.2014, nr. 10 il Segretario generale dott. 

Daniel David Pancheri; 

3. Di dare atto che il Responsabile della trasparenza fungerà anche da Responsabile per 

l’esercizio del diritto di accesso civico di cui all’art. 5 del D.Lgs. 14.03.2013 nr. 33 E S.M.;  

4. Di nominare Funzionario titolare del potere sostitutivo per l’esercizio del diritto di accesso 

civico di cui all’art. 5 del D.Lgs. 14.03.2013 nr. 33 il dott. Savio Raffaello Gonzo.  

5. di indicare quale atto di indirizzo per la predisposizione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione quello di proseguire con i criteri finora utilizzati, non avendo 

riscontrato ad oggi criticità nell’espletamento dell’attività amministrativa e prevedendo 

inoltre di implementare il Piano con riferimento alle nuove prescrizioni che prevedono 

l’inglobamento della trasparenza nei contenuti del Piano anche in vista del recepimento 

degli obblighi inerenti alle procedure per l’accesso civico generalizzato avvalendosi della 

collaborazione dei responsabili dei servizi. 

6. di trasmettere copia della presente ai diretti interessati ed agli Uffici della Comunità. 

 

7. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico della Comunità, il 

presente provvedimento ai capigruppo assembleari ai sensi dell’art. 79, comma 2, del 

D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L.  
 



8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 79, 

comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 3/L.  

 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 - in opposizione all’Organo esecutivo della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell'art. 79 comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 - ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro sessanta giorni, ai sensi 

degli artt. 13  e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 - nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199, entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta di provvedimento del Presidente della Comunità della Paganella – seduta di data 26 

gennaio 2017 avente per oggetto: 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e del responsabile 

della trasparenza e del funzionario titolare del potere sostitutivo per l’esercizio del 

diritto di accesso civico. Atto di indirizzo nella predisposizione dell’aggiornamento 

del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. 

 

ESPRESSIONI DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 81 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

REGIONALI SULL’ORDINAMENTO DEI COMUNI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO 

– ALTO ADIGE APPROVATO CON D.P. REG. 01/02/2005, N. 3/L. 

 

Regolarità tecnico – amministrativa: 

 

Il Segretario generale della Comunità della Paganella esprime parere favorevole sulla proposta di 

provvedimento in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

 

Andalo, li 26.01.2017 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Daniel dott. Pancheri 

 

 

 

Regolarità contabile: 

 

Il presente provvedimento non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita pertanto 

l’espressione del parere di regolarità contabile. 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Gabriele dott. Tonidandel                f.to Daniel dott. Pancheri           

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005, nr. 3/L) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata in data 

odierna all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

Andalo, li 31.01. 2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

                  f.to Daniel dott. Pancheri              

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Andalo, li  

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

                      Daniel dott. Pancheri              

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato nelle forme di legge all’albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 79, comma 3, del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 01 febbraio 2005, n. 3/L. 

 

X Provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4,  del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 01 febbraio 2005 n. 3/L. 

 

 Andalo, li  26.01. 2017 

IL SEGRETARIO GENERALE  

                   f.to Daniel dott. Pancheri       


